
第一章 企业所得税

第三节 应纳税所得额的计算

十二、扣除项目及其标准

4.企业向自然人借款的利息支出

（1）企业向股东或其他与企业有关联关系的自然人借款的利息支出，符合规定条件的，准予扣除。

（2）企业向除上述规定以外的内部职工或其他人员借款的利息支出，其借款情况同时符合以下条件的，其利

息支出在不超过按照金融企业同期同类贷款利率计算的数额的部分，准予扣除。

a、企业与个人之间的借贷是真实、合法、有效的，并且不具有非法集资目的或其他违反法律、法规的行为；

b、企业与个人之间签订了借款合同。

【单选题】在我国境内未设立机构场所的境外某企业。2021 年投资中国某居民企业债券。2022 年取得不含税

利息收入 200 万元、延期支付利息的不含税违约金 10 万元、债券转让所得 20 万元。假设利息所得的协定税

率为 7%，上述利息所得在我国应缴纳所得税（ ）万元。
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【答案】B

【解析】未在我国境内设立机构场所的非居民企业，从我国取得的利息所得，以收入全额为应纳税所得额；

上述利息所得应纳企业所得税=（200+10）×7%=14.7（万元）。

（五）借款费用

1.企业在生产经营活动中发生的合理的不需要资本化的借款费用，准予扣除。

2.企业为购置、建造固定资产、无形资产和经过 12 个月以上的建造才能达到预定可销售状态的存货发生借款

的，在有关资产购置、建造期间发生的合理的借款费用，应予以资本化，作为资本性支出计入有关资产的成

本；有关资产交付使用后发生的借款利息，可在发生当期扣除。

3.通过发行债券、取得贷款等方式融资发生的合理费用支出，符合资本化条件的计入相关资产成本，不符合

资本化条件的作为财务费用，准予在企业所得税前据实扣除。

【例题】某企业 4 月 1 日向银行借款 500 万元用于建造厂房，借款期限 1 年，当年向银行支付了 3 个季度的

借款利息 22.5 万元，该厂房于 10 月 31 日竣工并投入使用，11 月 20 日结算。

要求：计算当年税前可扣除的利息费用。

【答案】税前可扣除的利息费用

＝22.5÷9×2＝5（万元）

（六）业务招待费

1.会计计入“管理费用”。

2.税法税前限额扣除——扣除 2个扣除标准中的较小者：

最高不得超过当年销售（营业）收入的 5‰；

有合法票据的，实际发生额的 60%扣除。

2.税法税前限额扣除——扣除 2个扣除标准中的较小者：

计算限额的依据，包括：销售货物收入、劳务收入、利息收入、租金收入、特许权使用费收入、视同销售收

入等；但不得扣除现金折扣。

即：会计“主营业务收入”＋“其他业务收入”＋会计不做收入的税法视同销售收入（捐物）。

【例题】纳税人销售收入 2000 万元，业务招待费扣除最高限额 2000×5‰＝10 万元。两种情况：



（1）假设实际发生业务招待费 40 万元：40×60%＝24 万元；税前可扣除 10 万元；纳税调整额＝40－10＝30

万元

（2）假设实际发生业务招待费 15 万元：15×60%＝9 万元；税前可扣除 9万元；纳税调整额＝15－9＝6 万元

3.超过部分不得结转以后年度扣除。

4.对从事股权投资业务的企业（包括集团公司总部、创业投资企业等），其从被投资企业所分配的股息、红利

以及股权转让收入，可以按规定的比例计算业务招待费扣除限额。

5.企业在筹建期间，发生的与筹办活动有关的业务招待费支出，可按实际发生额的 60%计入企业筹办费，并按

有关规定在税前扣除。


